
R O M Â N I A 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, Primăverii 133    e-mail : primaria.bordusani@yahoo.com 
Tel./fax primar: 0243311838                                                                        web: primariabordusani.ro 

 
HOTARÂRE 

 
     privind aprobarea organigramei, statului de funcții și a salarizării funcționarilor 
publici și a personalului contractual din aparatul de specialitate al primarului, cât și 
aprobarea organigramei, statului de funcții și a salarizării personalului din cadrul 

Serviciului Public de Alimentare cu Apă și Canalizare Bordușani. 
 
 

Consiliul local al comunei Borduşani, judeţul Ialomiţa, 
Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. nr.2151/18.04.2023 a primarului comunei Bordusani; 
- procesul verbal înregistrat sub nr.2204 din 19.04.2023 din care rezulta îndeplinirea 
condiției de consultare a reprezentanților salariaților care nu fac parte din nici un sindicat, 
cu privire la stabilirea salariilor de baza din familia ocupațională ”Administrație” pentru 
functiile publice și contractuale din aparatul de specialitate al primarului comunei 
Bordușani, ale serviciilor din subordinea Consiliului Local al comunei Bordușani; 
- nota de fundamentare a Secretarului General la proiectului de hotarare; 
- avizul comisiilor de specialitate nr. 38/21.04.2023 al consiliului local; 
În conformitate cu : 
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
-prevederile Legii nr. 103 din 13 aprilie 2023  privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 
- prevederile art.11 raportat la art.38 alin.(3) , lit.e) ,prevederile art.37  din Legea 
nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice. 
- prevederile art. 129. alin. (2) lit. a), alin. (3)  lit. c), din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 

În temeiul art.196 alin. (1)  lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


Art. 1 –  Se aprobă organigrama, statul de funcții și salarizarea funcționarilor publici și a 
personalului contractual din aparatul de specialitate al primarului, conform anexelor 1 și 
2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
Art. 2 – Se aprobă organigrama, statul de funcții și a salarizării funcționarilor din cadrul 
Serviciului Public de Alimentare cu Apă și Canalizare Bordușani, conform anexelor 3 și 
4 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 3 –  Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice alte dispoziții contrare, își 
încetează aplicabilitatea. 
 
Art. 4 –  Primarul comunei va duce la îndeplinire, iar secretarul comunei va  comunica 
prezenta hotărâre.    
 
                                                              PREŞEDINTE, 
                                                              Școlnicu Agafia 

                                                                                Contrasemnează,                             
        SECRETAR GENERAL, 

                                                                               Ispir Ghiță 
 
Borduşani, 24.04.2023 
Nr. 38             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr.2  la HCL nr.38/24.04.2023 

 

 

SALARIZAREA FUNCȚIONARILOR PUBLICI ȘI PERSONALUL CONTRACTUAL 

DIN APARATUL DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI 

 

A. SALARIZARE FUNCȚIONARI PUBLICI -  

 

 

Nr. 

Crt. 

 

FUNCȚIA 

 

Grad profesional 

         Salariul de bază (lei) 
Nivel     

studii 

                 Gradația 0  

1. SECRETAR GENERAL UAT BORDUȘANI  funcție publică de conducere 

1 SECRETAR 

GENERAL 

grad I          S                       6050 

2.COMPARTIMENT FINANCIAR CONTABIL - SALARIZARE FUNCȚIONARI PUBLICI 
funcții publice de execuție 

1 

 

 

 

 

CONSILIER 

clasa I-superior S 5634 

clasa I-principal S 5490 

clasa I-asistent S 5412 

clasa I-debutant S 5303 

2 

 

 

  

REFERENT 

clasa a III – a 

superior 
M 

5096 

clasa a III – a 

principal 
M 

5006 

clasa a III – a 

asistent 
M 

4906 

clasa a III – a 

debutant 
M 

4480 

3 

 

 

 
 

REFERENT DE 

SPECIALITATE 

clasa a II – a 

superior 
SSD 

5214 

clasa a II – a 

principal 
SSD 

5107 

clasa a II – a 

asistent 
SSD 

5006 

clasa a II – a 

debutant 
SSD 

4906 

4 

 

 

  

REFERENT 

clasa a III – a 

superior 
M 

5096 

clasa a III – a 

principal 
M 

5006 

clasa a III – a 

asistent 
M 

4906 

clasa a III – a 

debutant 
M 

4480 

3.COMPARTIMENT ASISTENȚĂ SOCIALĂ - SALARIZARE FUNCȚIONARI PUBLICI 
funcții publice de execuție 



1 

 

 

 

 

CONSILIER 

clasa I-superior S 5634 

clasa I-principal S 5490 

clasa I-asistent S 5412 

clasa I-debutant S 5303 

4.COMPARTIMENT REGISTRU AGRICOL, URBANISM ȘI CADASTRU - funcții publice de execuție 

1 

 

 

  

REFERENT 

clasa a III – a 

superior 
M 

5096 

clasa a III – a 

principal 
M 

5006 

clasa a III – a 

asistent 
M 

4906 

clasa a III – a 

debutant 
M 

4480 

2 

 

 

  

REFERENT 

clasa a III – a 

superior 
M 

5096 

clasa a III – a 

principal 
M 

5006 

clasa a III – a 

asistent 
M 

4906 

clasa a III – a 

debutant 
M 

4480 

3 

 

 

 

 

INSPECTOR 

clasa I – superior S 5096 

clasa I – principal S 5006 

clasa I –  asistent S 4906 

clasa I –  debutant S 4480 

 

 

5.COMPARTIMENT SITUAȚII DE URGENȚĂ -funcții publice de execuție 

1 

 

 

  

REFERENT 

clasa a III – a 

superior 
M 

5096 

clasa a III – a 

principal 
M 

5006 

clasa a III – a 

asistent 
M 

4906 

clasa a III – a 

debutant 
M 

4480 

6.COMPARTIMENT STARE CIVILĂ - funcții publice de execuție 

1 

 

 

  

REFERENT 

clasa a III – a 

superior 
M 

5096 

clasa a III – a 

principal 
M 

5006 

clasa a III – a 

asistent 
M 

4906 

clasa a III – a 

debutant 
M 

4480 

 



 

7.COMPARTIMENT ACHIZIȚII PUBLICE -funcții publice de execuție 

1 

 

 

 

 

      CONSILIER  

ACHIZIȚII PUBLICE 

clasa I –  superior S 5634 

clasa  I –  principal S 5490 

clasa I – asistent S 5412 

clasa  I – debutant           S 5303 

 

 

B.SALARIZARE PERSONAL CONTRACTUAL 

 

 

Nr. 

Crt. 

 

FUNCȚIA 

Treapta 

profesională 
Nivel     

studii 

        Salariul de bază (lei)   

                 Gradația  0   

8.CABINET PRIMAR - funcții publice de execuție   

1 
CONSILIER  

PERSONAL 

 gradul IA          S                         5433   

gradul I         M                         5096   

9.COMPARTIMENT FINANCIAR CONTABIL - funcții publice de execuție   

1 

 

 

 

 

INSPECTOR 

gradul IA SSD 5214   

gradul I SSD 5107   

gradul II SSD 5006   

debutant SSD 4906   

2. 
CASIER 

 M 3750   

debutant M 3550   

10.COMPARTIMENT ASISTENȚĂ SOCIALĂ - funcții publice de execuție    

1 

 

 

 

 

REFERENT 

IA M 5096    

I M 5006    

II M 4906    

debutant M 4480    

11.COMPARTIMENT SITUAȚII DE URGENȚĂ - funcții publice de execuție    

1 

 

 

 

 

REFERENT 

IA M 5096    

I M 5006    

II M 4906    

debutant M 4480    

2 

 

 

 

 

MUNCITOR 

CALIFICAT 

I M/G 3850    

II M/G 3800    

III M/G 3750    

IV M/G 3700    

12.COMPARTIMENT RELAȚII CU PUBLICUL - funcții publice de execuție   

1 SECRETAR IA M 3924   



DACTILOGRAF I M 3847   

debutant M 3770   

13.COMPARTIMENT SERVICII PUBLICE-POLIȚIA LOCALĂ - funcții publice de execuție  

1 GUARD  G 3000  

2 GUARD  G 3000  

3 GUARD  G 3000  

4 GUARD  G 3000  

5 GUARD  G 3000  

14.COMPARTIMENT SERVICII PUBLICE - funcții publice de execuție     

1 PAZNIC  G 3000  

2 PAZNIC  G 3000  

3 

MUNCITOR  

CALIFICAT 

I M/G 3850  

II M/G 3800  

III M/G 3750  

IV M/G 3700  

4 ȘOFER 
I M/G 3850  

II M/G 3750  

5 ȘOFER 

MICROBUZ 

I M/G 3850  

II M/G 3750  

6 

 

 

 

 

MUNCITOR 

CALIFICAT 

I M/G 3850  

II M/G 3800  

III M/G 3750  

IV M/G 3700  

7 

 

 

 

 

MUNCITOR 

CALIFICAT 

I M/G 3850  

II M/G 3800  

III M/G 3750  

IV M/G 3700  

8 

 

 

 

 

MUNCITOR 

CALIFICAT 

I M/G 3850  

II M/G 3800  

III M/G 3750  

IV M/G 3700  

9 MUNCITOR  

NECALIFICAT 

I M/G 3050  

II M/G 3000  

 Salariile de bază pentru funcția de execuție sunt stabilite pentru gradația 0. 
⁕ Salariile de bază pentru gradațiile 1-5, se determină prin majorarea salariilor de bază pentru gradația 0, potrivit 
prevederilor art.10, din Legea153/2017, cu modificările şi completările ulterioare.     
⁕ Conform art.18, alin.1, lunar se adaugă indemnizația de hrană în cuantum de 347 lei. 

 
 
 
 
 
 



COMUNA BORDUȘANI             Anexa nr. 4 la H.C.L. nr. 38 din  24.04.2023 
CONSILIUL LOCAL 

 
STAT FUNCȚII 

 

 
 Salariile de bază pentru funcția de execuție sunt stabilite pentru gradația 0. 
⁕ Salariile de bază pentru gradațiile 1-5, se determină prin majorarea salariilor de bază pentru gradația 0, 
potrivit prevederilor art.10, din Legea153/2017, cu modificările şi completările ulterioare.     
⁕ Conform art.18, alin.1, lunar se adaugă indemnizația de hrană în cuantum de 347 lei.  
 
 
PREȘEDINTE,                                                                                            SECRETAR, 
 
 
Notă: 
1.Culoarea verde specifică posturile ocupate 
2.Culoarea roșie posturile vacante 

 

 
Serviciul Public de Alimentare cu Apă și Canalizare Bordușani 

 

    

Nr. 
Crt
. 

 
FUNCȚIA 

 
Grad profesional 

Nivel     
studii 

Salariul de bază (lei) 
 
 

   
 

              Gradația 0 
 

 

1 ȘEF SERVICIU  S 5096  
2a 

CASIER 
 

M 
3750  

 
b CASIER         debutant M 3550  
3 

MUNCITOR  
CALIFICAT 

I M/G 3850  
II M/G 3800  
III M/G 3750  
IV M/G 3700  

4 

MUNCITOR  
        CALIFICAT 

I M/G 3850  
II M/G 3800  
III M/G 3750  
IV M/G 3700  

5 

MUNCITOR  
        CALIFICAT 

I M/G 3850  
II M/G 3800  
III M/G 3750  
IV M/G 3700  

6 

MUNCITOR  
        CALIFICAT 

I M/G 3850  
II M/G 3800  
III M/G 3750  
IV M/G 3700  


	R O M Â N I A
	Borduşani, 24.04.2023

